1. Các mẫu đơn xin chuyển trường:
1.1. Mẫu đơn xin chuyển trường – Mẫu chung:
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------
ĐƠN XIN CHUYỂN TRƯỜNG
Kính gửi: Hiệu trưởng Trường :.................
Tôi tên: ..........................
Địa chỉ: .........................
Là phụ huynh của em: ...................
Sinh ngày ……………….……….……… Tại: .....................
Học sinh lớp: ……..… Trường: ........................................
Địa chỉ: ....................................
Nay tôi làm đơn này kính xin Hiệu trưởng cho phép con tôi được chuyển về tiếp tục chương trình học lớp …….……………. năm học 20…- 20… tại trường: .............
Lý do chuyển trường:.......................................................
Nếu được chấp thuận vào học tôi xin cam kết giáo dục con em để thực hiện tốt Nội quy của nhà trường.
Trân trọng cảm ơn.

	……, ngày .. tháng .... năm 20....
PHỤ HUYNH HỌC SINH
(Ký tên và ghi rõ họ tên)

1.2. Mẫu đơn xin chuyển trường, dành cho học sinh trường trong nước:
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------o0o------
ĐƠN XIN CHUYỂN TRƯỜNG
(dành cho học sinh tiểu học chuyển trường trong nước)
	Kính gửi:
	- Hiệu trưởng trường
- Hiệu trưởng trường

Tôi tên là: ..........................
Hiện trú tại: ................................
Số điện thoại: .................Địa chỉ email (nếu có):.................
Là phụ huynh/người giám hộ hợp pháp của: .................
Học sinh:...................... Ngày tháng năm sinh: ...........................
Là học sinh lớp:.................. Trường: .....................................
Kết quả cuối năm học: ..................................
Tôi làm đơn này xin kính đề nghị BGH cho con tôi được chuyển từ trường........... về học lớp ............ năm học ......... tại trường: ..................
Lý do:  .........................................................
Tôi xin trân trọng cảm ơn!

	……, ngày .. tháng .... năm 20....
PHỤ HUYNH HỌC SINH
(Ký tên và ghi rõ họ tên)

	Ý kiến tiếp nhận của trường chuyển đến
…....................................
…....................................
	Ý kiến của trường chuyển đi
…....................................
…....................................

1.3. Mẫu đơn xin chuyển trường, dành cho học sinh từ nước ngoài về:
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------o0o------
ĐƠN XIN CHUYỂN TRƯỜNG
(dành cho học sinh chuyển từ nước ngoài về)
Kính gửi: Hiệu trưởng trường:…....................
Tôi tên là: …......................
Hiện trú tại: …....................
Số điện thoại: …........................Địa chỉ email (nếu có): ….............................
Là phụ huynh/người giám hộ hợp pháp của:…...............................
Học sinh: ….............Ngày tháng năm sinh:…............
Là học sinh lớp:…........... Trường: ….............................
Tôi làm đơn này đề nghị cho con tôi được nhập học lớp …. năm học …........ tại trường: ….............
Lý do: …..........................................................................
Hồ sơ kèm theo gồm có: …........................................................
Trân trọng cảm ơn.

	……, ngày .. tháng .... năm 20....
PHỤ HUYNH HỌC SINH
(Ký tên và ghi rõ họ tên)

 1.4. Mẫu đơn xin chuyển trường dành cho học sinh chuyển đến và đi trong tỉnh:
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-----------o0o-----------
ĐƠN XIN CHUYỂN TRƯỜNG
(Học sinh THPT chuyển đi, đến trong tỉnh)
	Kính gửi:
	- Sở Giáo dục và Đào tạo ...........................
- Hiệu trưởng trường (đi) ...........................
- Hiệu trưởng trường (đến) ........................

Tôi tên là: ................................ phụ huynh của học sinh: .....................................................................................................................................
Sinh ngày ......../......../............ đang học lớp ........ năm học: 20.....-20..... tại trường ............. thuộc huyện .......................... tỉnh: .......................
Nay xin chuyển đến học lớp ............ năm học: 20..... - 20..... tại trường .................. thuộc huyện ..................... tỉnh ..........................................
Lý do: ....................................
Rất mong sự chấp thuận Quý Trường và Sở GD&ĐT.

	……, ngày .. tháng .... năm 20....
PHỤ HUYNH HỌC SINH
(Ký tên và ghi rõ họ tên)

Ý kiến tiếp nhận của trường (đến).....................................................................................